
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 97Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

CAIUNAS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, Empresa: FUNDAÇÃO DE AMPARO 
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
05.572.870/0001-59, com sede à Rua Augusto Correa, S/N - Cidade Uni-
versitária José da Silveira Netto (Campus UFPA) - Guamá, Belém, Estado 
do Pará.  Assinatura: 28/12/2018.
ONDE LÊ-SE: Vigência: 01/01/2019 a 31/01/2019, LEIA-SE:  01/01/2019 
a 31/12/2019.

Marabá/PA.
Sessão 3
Pag. 182

Data da publicação: 25/02/2019
Secretaria de Viação e Obras Públicas

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO -  5º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE 365 
(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS, AO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 012/2014-SEVOP/PMM.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 012/2014/CEL/SEVOP/PMM - REFEREN-
TE A CONCORRÊNCIA N. º 005/2014/CEL/SEVOP/PMM. Objeto: ESPE-
CIALIZADA PARA REALIZAR A IMPLEMENTAÇÃO DOS PROJETOS DE TRA-
BALHO TECNICO SOCIAL - PTTS, NOS EMPREENDIMENTOS DAS GROTAS 
DO AEROPORTO E CRIMINOSA, PARTE INTEGRANDE DO PROJETO MINHA 
CASA, MINHA VIDA NO MUNICIPIO DE MARABÁ-PA, Empresa: SAWAKI 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - EPP (Fone: (91) 98408-6361) / e-mail: 
suely@sawakimarinho.com), pessoa jurídica de direito privado, com sede 
administrativa localizada na Avenida Gentil Bittencourt, nº 1206, Apto 101, 
CEP: 66040-174 - Bairro: Nazaré, na Cidade de Belém, Estado do PA, 
inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica sob Nº 17.700.593/0001-00.  
Assinatura: 28/12/2018. Onde lê-se: Vigência: 01/01/2019 a 31/01/2019, 
leia-se:  01/01/2019 a 31/12/2019.

Marabá/PA.
Sessão 3
Pag. 182

Data da publicação: 25/02/2019
Secretaria de Viação e Obras Públicas

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
Secretário

Protocolo: 508503

TERCEIROTERMO ADITIVO DO CONTRATO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 120/2017-FMS/PMM 

Inexigibilidade de Licitação/Chamamento Público n° 08/2017-PMM. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA. Contratado: CVCO 
CENTRO DE VISÃO E CIRURGIA DE OLHOS LTDA. Objeto do Contrato Ori-
ginal: Prestação de serviços técnicos especializados em oftalmologia (ser-
viço contínuos) pelo Credenciado, integrante da rede privada de serviços 
de saúde localizada no Estado do Pará, aos usuários do Sistema Único de 
Saúde, conforme discriminado na Planilha de Programação de Compra/
Plano Operativo Abaixo. Objeto do presente Termo Aditivo: Prorrogar o 
prazo do Contrato Original n° 120/2017-FMS/PMM, por mais 12 (doze) 
meses, fi cando vigente a partir do dia 08/12/2019 até 07/12/2020. Data 
da Assinatura: 06/12/2019. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal 
de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 508510

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2019-SEMED/PMM 
PROCESSO 21.644/2019-PMM 

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 019/2019-SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de toner e cartu-
chos e serviços de recargas destinados à suprir as demandas das uni-
dades vinculadas à Secretaria Municipal de Educação - SEMED -. Empre-
sa: J. A. Santos Froza Comércio de Serviços de Informática EPP, CNPJ Nº 
07.614.375/0001-90. Valor R$ 13.143,00 (treze mil, cento e quarenta e 
três reais). Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 06/12/2019. 
Término da Vigência: 31/12/2019. Marilza de Oliveira Leite. Secretária 
Municipal de Educação. Marabá - PA”.

Protocolo: 508493

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº000027/2019/SME, PROVENIENTE DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº00008/2019-SME; Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR. Conforme o caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

 CICERO BARBOSA DA SILVA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 508204

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190317
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019-09

Contratada: IMPACTO COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA - EPP 
CNPJ Nº 08.870.944/0001-21; Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E 
PESADOS. Valor Total: R$ 78.400,00(setenta e oito mil, quatrocentos re-
ais). Exercício 2019 Atividade: 0208.151220037.2.047; 3.3.90.39.00;
3.3.90.39.99; VIGÊNCIA: 06/12/2019 à 06/12/2020.

Francisco Rodrigues de Oliveira
Prefeitura Municipal de Pacajá

Protocolo: 508511
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190020
ORIGEM: CONTRATO nº 20190020

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-010SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO : J. O. BATISTA CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS EIRELI-EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DUPLICAÇÃO 
DAS RUAS BELÉM (TRECHO ENTRE RUAS 11 E 08) E Rua 08(trecho entre 
ruas A e Belém) COM ALARAGAMENTO DA RUA BELÉM (trecho entre ruas 
08 e 05),  NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.461.947,57(dois milhões, quatrocen-
tos e sessenta e um mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
e sete centavos)
VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 23 de Janeiro de 2019 a 15 de Outubro 
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 23 de Janeiro de 2019 a  20 de 
Fevereiro de 2020.
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 1º TAC: 21 de Janeiro de 2020.
PRAZO DE VIGENCIA ADITADO NO 1º TAC: 34(trinta e quatro) dias(18 de 
janeiro de 2019 a 20 de Fevereiro de 2020) E O PRAZO DE EXECUÇÃO DE 
89(oitenta e nove) dias(21 de Janeiro de 2020).
DATA DO ADITIVO: 22/10/2019

Protocolo: 508115

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190020
ORIGEM: CONTRATO nº 20190020

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-010SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DUPLICAÇÃO 
DAS RUAS BELÉM (TRECHO ENTRE RUAS 11 E 08) E Rua 08(trecho entre 
ruas A e Belém) COM ALARAGAMENTO DA RUA BELÉM (trecho entre ruas 
08 e 05),  NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: J. O. BATISTA CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS EIRELI-EPP.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.461.947,57(dois milhões, quatrocen-
tos e sessenta e um mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
e sete centavos)
VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 23 de Janeiro de 2019 a 15 de Outubro 
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 3.021.221,50(três milhões, vinte 
e um mil, duzentos e vinte e um reais e cinquenta centavos).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterada.
VALOR ADITADO NO 3º TAC EM ITENS DO CONTRATO: R$ 274.510,64 (du-
zentos e setenta e quatro mil, quinhentos e dez reais e sessenta e quatro 
centavos), E O VALOR EM ITENS NOVOS DE R$ 853.813,58 (oitocentos  e 
cinquenta e três mil, oitocentos e treze reais e cinquenta e oito centavos).
DATA DO ADITIVO: 22/10/2019

Protocolo: 508190

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190020
ORIGEM: CONTRATO nº 20190020

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-010SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO : J. O. BATISTA CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS EIRELI-EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE DUPLICAÇÃO 
DAS RUAS BELÉM (TRECHO ENTRE RUAS 11 E 08) E Rua 08(trecho entre 
ruas A e Belém) COM ALARAGAMENTO DA RUA BELÉM (trecho entre ruas 
08 e 05),  NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.461.947,57(dois milhões, quatrocen-


